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«Интернет» по адресу: www.fa.ru
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члены диссертационного совета:

Александрова О.А., д.э.н.;

Письменная Е.Е., д.социол.н., доцент;

Силласте Г.Г., д.филос.н., профессор;
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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования. Возникновение интереса к сфере

потребительского кредитования обусловлено увеличением подверженности

людей социальным рискам в изменяющихся реалиях, поскольку для достижения

необходимых целей и задач в современном мире человеку приходится рисковать.

Иногда риск оправдан и приводит к положительным результатам, а иногда

завершается плачевными последствиями. Склонность людей к принятию и

реализации рискованных решений растет прямо пропорционально субъективной

значимости предполагаемого результата этих решений.

Финансово-экономическая сфера очень богата на разного рода социальные

риски, поскольку деньги в современных реалиях являются одним из

основополагающих благ для нормального существования. Деятельность людей

направлена на накопление и последующее использование сбережений. Особенно

растет значимость денег и всей финансово экономической сферы в целом при

нестабильной экономической обстановке в стране. Прямо пропорционально

с этим процессом растет величина рисков и сфер их возникновения. В то же самое

время финансово-экономическая сфера тесно связана с другими сферами жизни и

оказывает влияние на них, что немаловажно для жизни общества и страны в

целом.

В качестве одной из наиболее востребованных областей

финансово-экономической сферы для российских граждан выступает

кредитование, а именно потребительское кредитование. Благодаря кредитованию

люди пытаются решить свои задачи, а иногда просто осуществить свои

повседневные потребности. В совокупности с низкой осведомленностью

кредитование ведет к возникновению социальных рисков неисполнения долговых

обязательств, снижению уровня жизни, несоблюдению принципа равенства

возможностей граждан.

В связи с этим большую научную и практическую значимость имеет

изучение процесса минимизации социальных рисков потребительского

кредитования российской молодежи, а также влияющих на это факторов.
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Изучение этих вопросов поможет оказать помощь в минимизации рисков

потребительского кредитования, а также выработать стратегию по внедрению

изменений в процесс информирования и выдачи кредитов российской молодежи.

В условиях текущей ситуации в экономике это стратегически важная цель,

поскольку молодежь является наиболее востребованным сегментом для

кредитования при отсутствии должного опыта в этой сфере и имеющихся в

России финансово-экономических условиях.

Степень разработанности темы исследования. Изучение социальных

рисков финансово-экономической сферы потребительского кредитования в той

или иной мере затрагивается во многих науках, таких как философия, социология,

экономическая теория, психология и другие.

Наиболее распространенный и более традиционный среди подходов

к изучению социальных рисков потребительского кредитования –

социологический. Cфера потребительского кредитования с точки зрения этого

подхода рассматривается как источник большого числа социальных рисков,

затрагивающих практически все слои общества.

В качестве работ, в которых исследуются проблемы социального риска

с позиций социальной философии, можно привести труды таких ученых, как

B.C. Барулин, В.В. Маитатов, В.Н. Ксенофонтов, М. Вебер, М.В. Локосов,

С. Хантингтон, Э. Тоффлер и другие.

В работах данных авторов наблюдается наиболее многогранное

социально-философское понимание риска. Социально-философский срез

исследования понятия «риск» позволяет рассматривать его как специфическую

форму деятельности, которая реализуется субъектом в условиях

неопределенности, выявлять основные элементы и черты риска, совокупность и

взаимодействие которых составляют содержание этого понятия и характеризуют

его социальные функции, выяснять объективные и субъективные причины,

обусловливающие существование социальных рисков. В анализируемых

исследованиях обосновывается, что практически любая деятельность человека

сопряжена с риском.
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Большой вклад в разработку данной проблемы внесли отечественные

философы: Н. Бердяев, С. Булгаков, В. Бехтерев, Е. Ильин, Н. Лосский,

Н. Михайловский, И. Сеченов, В. Соловьев, П. Флоренский, С. Франк, Г. Шпет и

другие.

Значимыми для разработки проблемы личности являются исследования

западных философов: Т. Адорно, М. Бубера, Г. Гадамера, Э. Гуссерля, В. Дильтея,

А. Камю, Д. Мида, П. Рикер, Г. Риккерта, Э. Фромма, Ю. Хабермаса,

М. Хайдеггера, Ф. Шлейермахера.

Основным источником философского осмысления психологических

аспектов риска и неопределенности стали работы таких авторов, как

Дж. Аткинсон, В.И. Зубков, А.В. Карпов, Ю. Козелецкий, Т.В. Корнилова,

М.А. Котик, О.И. Ларичев, В.А. Петровский, К. Роджерс, Г.Н. Солнцева,

С.Л. Франк и других.

В отечественной социологии социальные риски рассматривались

А.П. Альгиным, В.И. Зубковым. В современной российской социологической

науке имеет место исследование конкретных типов социальных рисков.

Ю.А Зубок и B.И. Чупров изучают процесс развития молодежи в условиях

общества риска.

Вся многогранность методологии изучения риска, где выделяют

многосторонний характер данного феномена, изучается в трудах А.П. Альгина.

Проблема риска включает ряд аспектов. С одной стороны, восприятие риска

и его «принятие» являются социальными проблемами: человек поступает

в соответствии с ожиданиями, предъявляемыми к нему его постоянной

референтной группой. В современном обществе на первый план выдвигаются

вопросы о том, кто принимает решения и должен ли риск приниматься в расчет.

Принимаемые решения всегда связаны с рисковыми последствиями, по поводу

которых принимаются дальнейшие решения, также порождающие риски.

Возникает серия разветвленных решений, или «дерево решений», накапливающее

риски. С другой стороны, политическая оценка допустимого риска играет
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значительную роль, «пространство для соглашения будет, скорее всего, найдено

в этом поле, а не в поле различных мнений по поводу первичного риска».

Исследования феномена «риск» на Западе начались с работ Дж. Кейнса,

Д. Милля. В 20-30-е годы XX столетия экономисты А. Маршалл, Ф. Найт

разработали неклассические теории экономического риска. Большой вклад в

анализируемую проблему в конце XX столетия внес Никлас Луман, который

приходит к выводу, что риск всегда не ожидаем.

В указанных работах исследователей нашли отражение представления о

понимании социального риска как явления, затрагивающего различные моменты

воспроизводства общественной жизни. Ученые исследуют мировоззренческие

аспекты риска, выделяют моменты активности субъекта, определяют

технологический риск, исследуют проблемы риска в гуманитарном измерении,

изучают управление рисками, затрагивают проблемы риска и гражданской

защиты, анализируют риск в структуре общества, связывают риск с проблемами

морали и т.д.

Изучение потребительского поведения основано на трудах, связанных

с различными ракурсами исследования социального феномена потребления.

Социально-экономический подход, базирующийся на теории «рационального

выбора», изложен в работах Дж. Хоманса, П. Блау, Р. Эмерсона, X. Келли,

Г. Беккера, Д. Коулмена и др. Социально-психологический аспект в изучении

потребительского поведения с включением мотивационной составляющей связан

с именами Э. Бернейса, Э. Эриксона, А. Маслоу, К. Роджерса и других.

Осмысление феномена потребления в контексте социально-культурных

изменений общества отражено в работах Т. Веблена, Г. Зиммеля, Э. Гидденса,

Э. Фромма, У. Бека и других. В центре внимания Ж. Бодрийяра, П. Бурдье,

С. Лэша, С. Урри и других – символическое значение потребления.

Социокультурным вопросам потребления духовного и информационного

продукта посвящены труды Ю. Хабермаса, П. Лазарсфельда, К. Левина,

Э. Тоффлера, М. Мак-Люэна.
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В разное время изучению социальной деятельности банков посвящены

работы Усоскина В.М., Пантелеева В.В., Воеводской Н.П., Морозовой Г.И.,

Морозовой Н.И., Уткина Э.А., Ширинской Е.Б.

Проведены исследования сферы кредитования в российской банковской

системе. Основой изучения выступают социальные аспекты кредитных

отношений и их влияние на процесс институционализации новой системы

банковских услуг в России. В работах авторов рассмотрены экономические

принципы и технические приемы работы современного коммерческого банка в

условиях развитых рынков ссудного капитала. Дается анализ способов и форм

привлечения банками денежных ресурсов, организации кредитной и

инвестиционной работы, гарантийных и доверительных операций, маркетинга

банковских услуг.

Анализ российской и зарубежной научной литературы свидетельствует о

том, что многообразные аспекты проблемы места и роли рисков в системе

финансовой безопасности рассматриваются в основном экономистами,

финансистами, гораздо меньше внимания им уделяется в трудах социальных

философов и социологов. Они исследуются C.JI. Абаниным, В.В. Алейниковой,

С.И. Анищенко, С.А. Асалиевой, М.Ю. Бабаевым, И.С. Коминым,


[…]


об актуальности и наличии социальных рисков с сопутствующими проблемами.

Наличие негативного опыта приводится в рисунке 2.

Источник: составлено автором.

Рисунок 2 – Наличие негативного опыта в сфере потребительского кредитования
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При анализе данных третьей группы – риск восприятия, содержащих

вопросы для выявления восприятия в отношении потребительского кредитования

у респондентов, получены следующие данные: 76% опрошенных считают, что в

потребительском кредитовании в целом существуют риски. Это очень высокий

процент, отражающая действительное отношение к данной сфере российской

молодежи.

Для формирования картины о наиболее опасном и безопасном виде

кредитования сопоставлены все полученные данные о наличии рисков в

различных видах потребительского кредитования глазами молодежи. Сначала

взяли только показатели, отражающие наличие опасности и рискогенности.

Cамым опасным, по мнению молодежи, является кредитование на большие

суммы, на текущие расходы. Соответственно именно в этой сфере больше всего

потерпевших неудачу молодых людей и опасающихся влезать в эту сферу – более

76%. Данный процент является очень высоким, поскольку менее 25% ответили

иначе, а это меньше четверти опрошенных. На втором месте находятся кредиты

на дорогостоящие предметы с 74%, что является также очень серьезным

результатом. Замыкает список кредитование на образование в силу его прямого

предназначения. Наименее рискогенные виды кредитования приводятся на

рисунке 3.

Источник: составлено автором.

Рисунок 3 – Наименее рискогенные виды потребительского кредитования глазами

российской молодежи
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Третья глава «Актуальные направления минимизации рисков

потребительского кредитования среди российской молодежи» посвящена

определению субъектов влияния на формирование социальных рисков

потребительского кредитования российской молодежи и разработке

рекомендаций по минимизации социальных рисков потребительского

кредитования, а также развитию исследований социальных рисков.

В параграфе 3.1 «Кластеризация рисков потребительского кредитования

молодежи» изложены результаты экспертного опроса.

При подборе экспертов основное внимание обращено на такие

характеристики, как доступность (достигнута путем обращения к

профессорско-преподавательскому составу Финансового университета,

работникам финансово-экономической сферы и работникам законодательных

органов власти), а также их компетентность (достигнута путем определения

самооценки, наличия формальных признаков научной компетентности: научная

степень; научное звание; научно-педагогический и общий трудовой стаж).

В вопросе о наиболее существенных социальных рисках потребительского

кредитования молодежи, основным, по мнению экспертов, является риск

невыполнения заемщиком долговых обязательств. Данный социальный риск

отметили 70% экспертов. На втором месте находятся психологические проблемы,

связанные с погашением кредита. Они вытекают из приведенных выше долговых

обязательств. За данные социальные риски проголосовали 50% экспертов.

Замыкает тройку лидеров взятие кредитов для погашения предыдущего. Этот

набирающий популярность, теперь и у молодых людей, вид погашения

кредитования влечет за собой еще большие социальные риски. Данные

социальные риски выделили 40% экспертов.

В следующем вопросе затронута тема субъектов влияния на общественное

мнение как ответственных за продуцирование социальных рисков

потребительского кредитования, поскольку влияние общественного мнения и

пропаганда тех или иных услуг играет немаловажную роль в современном

обществе потребления. Среди всех предложенных вариантов наибольшее

дисперсионное значение как субъект влияния на общественное мнение,
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занимающий наиболее важную роль в продуцировании социальных рисков

потребительского кредитования, заняли банки. Второе место занимают средства

массовой информации, а третье – блогеры, лидеры общественного мнения в сети

интернет, так как именно от них современная молодежь учится спросу на

кредитование и возможным ложным путям для решения всех финансовых

проблем.

В параграфе 3.2 «Практические рекомендации для минимизации спроса на

потребительское кредитование молодежи» на основе полученных данных и

изучения различных программ по минимизации социальных рисков

потребительского кредитования предложены следующие практические

рекомендации:

а) внесение в Стратегию повышения финансовой грамотности в

Российской Федерации мероприятий, связанных с потребительским

кредитованием молодежи;

б) cоздание единого центра помощи для попавших в трудные жизненные

ситуации, связанные с кредитованием молодежи;

в) обеспечение государственным финансированием проведения

исследований социальных рисков и рисков потребительского кредитования

молодежи в частности, а также типов такого кредитования в современном

российском обществе;

г) создание при органах государственной власти и местного

самоуправления экспертных групп, занимающихся изучением, прогнозированием

развития и разработкой мер по профилактике и коррекции негативных

последствий проявления социального риска потребительского кредитования

молодежи;

д) разработка эффективной Стратегии по повышению финансовой

грамотности института молодежи;

е) формирование банка учебных программ, позволяющих сделать выбор

необходимого материала направлений подготовки финансовой грамотности,

способствующего минимизации рисков потребительского кредитования

молодежи на уровне колледжей и университетов;
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ж) создание механизма, обеспечивающего повышение финансовой

грамотности российской молодежи.

III Заключение

Основные результаты исследования позволяют сделать вывод о том, что в

современных условиях большую научную и практическую значимость имеет

изучение процесса минимизации социальных рисков потребительского

кредитования российской молодежи, а также влияющих на это факторов.

Основополагающими факторами, продуцирующими социальные риски,

являются: низкий доход, отсутствие жизненного опыта и финансовой

грамотности. В силу данных факторов молодежь подвержена социальным рискам

потребительского кредитования. Главными субъектами влияния на общественное

мнение и занимающими наиболее ответственную роль в продуцировании

социальных рисков потребительского кредитования являются: банки; средства

массовой информации; блогеры – лидеры общественного мнения в сети Интернет,

именно от них современная молодежь набирается спросом на кредитование и

возможным ложным путем для решения всех финансовых проблем.

Результаты исследования позволили нам предложить комплекс

рекомендаций по минимизации социальных рисков потребительского

кредитования молодежи.
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