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Штепа Сергея Евгеньевича
по теме «Социальные риски потребительского кредитования российской

молодежи»
доктора социологических наук, профессора

Фроловой Елены Викторовны,
включённого в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.118 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук
Штепа Сергей Евгеньевич представил диссертацию на тему:

«Социальные риски потребительского кредитования российской молодежи» на
соискание учёной степени кандидата социологических наук представлена к
публичному рассмотрению и защите по научной специальности 5.4.2.
Экономическая социология (социологические науки)

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности
5.4.2. Экономическая социология (социологические науки):

п. 7. «Девиантное поведение в экономике»,
п. 22. «Социально-демографические факторы экономической

деятельности»
Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите

диссертации.
Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Штепа С.Е. предложил решение

актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое
значение - определение факторов, обуславливающих возникновение
социальных рисков у молодежи в сфере потребительского кредитования в
условиях рыночной экономики; определение направлений минимизации
данных рисков.

2) соискатель учёной степени Штепа С.Е. ввёл в научный оборот
следующие новые научные результаты:

• конкретизировано понятие «социальный риск потребительского
кредитования молодежи»

• определены особенности, состояние социальных рисков
потребительского кредитования у российской молодежи

• определены факторы, влияющие на формирование социальных
рисков потребительского кредитования российской молодежи

• рассмотрена классификация рисков потребительского кредитования
• определены субъекты влияния на формирование социальных

рисков потребительского кредитования российской молодежи
• обоснована зависимость между низким уровнем финансовой

грамотности молодежи и формированием рисков потребительского
кредитования
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• составлены рекомендации по минимизации социальных рисков
потребительского кредитования.

3) Диссертация «Социальные риски потребительского кредитования
российской молодежи» обладает внутренним единством. В работе Штепа С.Е.
поставлены весьма многоплановые задачи с учетом необходимости
теоретического и практического осмысления моделей поведения молодежи на
рынке потребительского кредитования, исследования факторов,
сопутствующих социальных рисков и механизмов их минимизации.
Концептуальный аппарат работы выполнен на высоком научном уровне.
Соискателем сделан всесторонний обзор и обобщение исследовательских
подходов и концепций, разработанных в предметном поле экономической
социологии, проведена их систематизация. Проведенные исследования
обеспечивают приращение научных знаний в сфере анализа моделей
финансового поведения молодежи на рынке потребительского кредитования,
его ключевых детерминант, субъектов влияния при принятии финансовых
решений, социальных рисков потребительского кредитования, механизмов их
минимизации.

4) Достоверность результатов, полученных Штепа С.Е., обусловлена:
А) Широким охватом отечественной и зарубежной литературы в области

изучения социальных рисков потребительского кредитования, анализом
теоретических, эмпирических и практических положений, использованием
современных методик, результаты которых подтверждены вторичным анализом
данных и собственным исследованием, репрезентативной выборкой,
подтверждающей достоверность полученных результатов.

Б) Использованием современных, адекватных изучаемым явлениям,
методик сбора и обработки исходной информации. В частности, автор
использует следующие методы исследования:

• традиционный метод анализа документов (анализ научной
литературы, статистическая информация: страновая и отраслевая,
законодательная база).

• массовый социологический опрос методом комплексного
(раздаточного) анкетирования. Инструментарием социологического опроса
является анкета «Социальные риски потребительского кредитования
российской молодежи».

• экспертный опрос по анкете «Потребительское кредитование
молодежи и возможности минимизации его рисков: позиция эксперта».

Объем выборочной совокупности социологического исследования
составляет 1191 респондент, из них 1176 - молодежь; 15 - эксперты.

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Штепа С.Е. в науку,
который выразился в:

- непосредственном участии автора в обосновании концептуальных
подходов к анализу социальных рисков потребительского кредитования у
российской молодежи
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- непосредственном участии соискателя в проведении социологических
исследований и получении исходных данных, характеризующих состояние и
особенности формирования социальных рисков потребительского
кредитования у российской молодежи;

- непосредственном участии автора в разработке социально-проектных
предложений, обеспечивающих минимизацию рисков потребительского
кредитования среди российской молодёжи.

- в подготовке 8 публикаций общим объемом 5,32 п.л. (авторский объем
4,47 п.л.), в том числе 4 работ общим объемом 3,32 п.л., опубликованных в
рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки
России

7. Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Штепа С.Е.
из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации надлежащим
образом с указанием источника заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых научных изданиях в 8 работах общим объемом 5,32 п.л.
(авторский объем 4,47 п.л.)

9. Несмотря на высокую оценку диссертационного исследования, работа
не свободна от замечаний:
- Пункт 2.2 несколько перегружен материалами, характеризующими

социально-демографический профиль респондентов (стр. 97-105). Несомненно,
социально-демографический блок выступает неотъемлемой частью авторского
исследования. Однако, представляется, что эмпирические данные по
социально-демографическим показателям следовало изложить не как
отдельный материал, а скорее в таблицах сопряженности при оценке рисков
потребительского кредитования
- В работе присутствует некоторая небрежность, так, автор не всегда корректно
использует ссылки на источники. Например, при использовании результатов
опроса Фонда «Общественное мнение» (стр.79, рис. 5, рис.6) автор дает
некорректную ссылку на Интернет ресурс: Big Data помогает банкам бороться с
мошенниками (номер 148 в списке источников).
- Автору следовало бы в большей степени придерживаться научного стиля
изложения материала. В работе встречаются фрагменты публицистического
стиля, которые, к тому же не несут значительной смысловой нагрузки с точки
зрения целей данного диссертационного исследования. Например, «молодым
людям, как и всем, нужен отдых... молодёжь задумывается о поездках на море
или смене обстановки на более теплый климат.... не все туры дешевы и по
карману российской молодежи» (стр.111). «Ни для кого не секрет, что
основополагающей функцией любой рыночной экономики является...»
(стр.127) и т.д.

Параграф 3.1 перегружен описанием государственных структур,
занимающихся вопросами кредитования. Представляется, что автору в данном
материале следовало бы в большей степени сосредоточиться на анализе
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дисфункций в деятельности органов государственной власти по вопросам
кредитования.
- Представленный автором материал существенно выиграл бы, если бы автор
более глубоко исследовал корреляционные зависимости между развитием
рисков потребительского кредитования и такими факторами, как уровень
финансовой грамотности, правовой культуры и т.д.

10. Соискатель учёной степени Штепа С.Е. в ходе работы над
диссертацией и её публичной защиты показал себя как самостоятельный,
дисциплинированный, ответственный ученый, продемонстрировал
необходимые теоретические знания и практические навыки по научной
специальности 5.4.2. Экономическая социология; на высоком уровне овладел
принципами, логикой и методологией проведения исследований;
продемонстрировал умение обоснованно излагать материал о содержании,
факторах и специфике формирования социальных рисков потребительского
кредитования у российской молодежи. Штепа С.Е. доказал наличие
квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в
решении новых научных задач по специальности 5.4.2. Экономическая
социология.

В целом, оценивая диссертационную работу можно констатировать, что
она актуальна, своевременна и имеет практическое значение.

Таким образом, полагаю, что представленная к защите диссертация
соответствует заявленной научной специальности (5.4.2. Экономическая
социология) и может быть допущена к защите.

Диссертация Штепа С.Е. соответствует установленным критериям и
требованиям.
Фролова Елена Викторовна
доктор социологических наук,
профессор
Z&. SZ.ZOZZ
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